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„,Nord-Bornholms Ugeblad" 
1r ,Atm f el Antal al mindst 17)0 Exempl. 
og forsendes gennem Postrøsenet elfrr ved 
vore Rod 1 Allinge. Sandvig, Olsker, ~- 
sker, Re og Klemensker 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har den største Udbredelse 1 Nordre tierred 
bliver last I ethvert item og egner sig der,  
or bedst 111 Avertering. 

,Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne Bekendtgørelser 41 enhver Art 
114130171 Nerb, Salg, Foreningsmeddelelser, 

eller Aflysninger, Auktioner ok. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
erdgaar hver Fredag, kan bestilles paa alle 
Postkontorer samt paa Bladets Kontor og 
hoster I Kr. halvaarlig. 

.9ecem6er. 

Kulde og Tinge og regnklamme 
Skyer . . . 

Vejret er seere tungsindigt og trist, 
Træerne drypper fra Gren 

og fra Kvist, 
Vinteren bor i de nordiske Byer. 
Alt er endnu mere trist end vi drømte 
Dagen kedsommelig, øde og tom. 
Anret, del ebber — nu er det 

SOM om 
elle dets Kilder er tømte. 

Men i del smalleste, mørkeste Stræde 
og i den travleste, jagende II 
møder man nu et forventnings- 

fuldt Smil - 
som om man ventede endnu 

en Glæde, 
Taagen og Gusen om Byen sig tætter, 
svaber dens Tage saa klam 

og saa vaad. 
Alt bærer Præget af Tungsind 

og Graad - 
slet intet Lysekrer forjætter. 

Jo — thi vi ved, at bag Mørket ' 
og Gyset, 

Dagenes Korthed og bidende Blæst 
dæmrer en herlig og funklende Fest. 
Tiden er mørk — men vi øjner 

dog Lyset, 
Lyset, der dæmrer e! Sted I det 

Fjerne 
bagved de mørknende Skyteagers 

Skjul - 
der har den rige og etraalende Jul 
tændt sin forjættende Stjerne! 

Metabede. 

Yaa lodtur 
gennem europa. 

Sems forhaller om sine 
Dagbogsoptegnelser og. Minder. 

faun for Nordbornholms Ugeblad) 
—Ø- 

Zltrich ligger I den nordlige Ende 
af den fange, men ret smalle Sø, 
der hvor Limmat haner sig Vej ned 
mod Rhinen — og breder sig paa 
begge Sider af Floden. Det er en 
smuk, livlig, opblomstrende H inde Is-
og Industriby, ca. 150,000 Indbyg-
gere. Her er mange nye, moderne 
Pragtbygninger, der repræsenterer 
næsten alle Stilarter. Saaledes Dom-
kirken f bezatitisk Stil, Musæet I 
gotisk, Corso-Teatret I Rococco, 
Stednheater, Polyteknikon, Univer-
sitetet, Banegaarden etc. Oppe fra 
edie %file" har inan ett pragtfuld 
Udsigt ud over Byen og Søen til  

de fjerne Alper. 
Eller at have opsøgt vort Hotel 

.zur Rose', besøgte jeg den danske 
Forening og blev meget overrasket 
over al træffe sær mange „Naver", 
Det var Lørdag Atten og der her- 
skede en glad og munter Stemning. 
Alle .Naver" er Kammerater og selv- 
følgelig mart der drikkes Brorskaal. 
Traktementet var for mit Vedkom-
mende gratis. Ved 10-Tiden vilde 
jeg tage Afsked og forklarede, at 
jeg havde en Kammerat, der ventede 
mig i ,,zar Rose". — Ikke Tale om 
det ; der skulde være stor Fyrvær-
kernes! og Illurninaliou nede ved 
Søen, en earlig tilbagevendende Fest, 
som Byen gav til Ære for sine Gæ-
ster og til Minde om Winkeiried, 
den tapre Sveirser, der '<rystede 
Lanserne og ofrede sit Liv for Fæd-
relandet. 

Resultatet blev at en af mine nye 
Venner fulgte med til .zur Rose', 
hvor vi hentede Bubbi. Vi skulde 
overnatte i Skandinavisk Forenings 
Sovehotel, hvor min Landsmand bo- 
ede og hvortil hen havde Gadedørs-
nøgle, saa vi Ikke behøvede at gaa 
til Ro til bestemt Tid. 

Da vi kom ned til Havnen var 
Festen ved at begynde. Tusinde at 
Mennesker promenerede pas Broerne 
og langs Kaierne. Skibe og Baade, 
alle tæt besatte ined Folk og pyn-
tede med kulørte Lygter og Lys, 
sejlede frem og tilbage. Langs Se-
ens Bredder brændte Brus ug de 
store Lystdampere havde Musik om 
Bord, 

Bubbi gned Søvnen al øjnene, 
Næppe havde han drømt uro at 
komme saadan til Fest. Paa det 
aftalte Sted traf vi de andre Naver, 
der havde ladet fat i en Baml ug 
en Mængde Fyiveerkerisager. Vi kom 
ombord og gled udefter mellem de 
andre Burde i den stille, klare Juli-
nat. Sang og Musik vekslede med 
Skæmt og Lystighed — tyske, fran-
ske, italienske Sange — det var som 
en Nat i Venezia I 

Saa var der en Stemme, der raabte: 
Hejs Flaget, Kammerater I — Lad os 

lam Navernes Sang. - 
Og nu gik det lystigt med alle 

de gamle danske Sange, lystige og 
veniudige. Det lod ril at Naverne 

I Ziliicn havde en Saugloranurg, thi 
de fleste Sange gik med Appel. 

Bubbi morede sig kongeligt -
og forstod ikke et Muk — Særlig 
al denne: 

Vi haandværkesvende, 
vi Haandyeerksavende I 

vi rejse saa lystigt fra By og til By, 
og i alle Verdens Riger 
(urdes nysseligePigar!  
Kan man Ikke spænds med Mester 
eller Tøsen bliver tvær, 
i meste fly man fæster 
sig en Hjertenskær! 
Det er li'saadanne her — osv. 

Men nu brager Kanonskuddene, 
Fyrværkeriet gear til Vejrs. — Røde, 
gule, grønne og bias Raketter og 
Sole. Særlig Ira de store Skibe og 
Magistratens Fyrværkeri, med de 
gyldne ildkaskader var Pragtfuld. 

Ved Fakkelskær og Blealys ledte •  

Bnadene sig ind mod den mørke 
[ty, hvis Kirkespirs sorte Silhuetter 
virkede som Kendemærker. Festen 
var forbi. 

Om Søndagen var vi ude af se 

paa Byen, i Lands-Musæet, der bl. 
a. havde en historisk Samling og 
Wilhelm Telts Bue. Oppe fra Poly-
klon kon glimrende Udsigt. 

Om Attener' var jeg Igen i Skan-
dinevise Forening, hvor der var 
mødt endnu flere Landsmænd, sær-
lig Rejsende. Der hersker en gan-
ske ejendommelig kammeratlig Tone 
mellem disse hjemløse, som frivillig 
forlod Fædrelandet for her at skabe 
en Eksistens, berige deres Kund-
skaber eller friste Lykken. Moder-
landet binder dem alle sammen og 
der opfriskes gamle Minder. Dril-
ske Aviser og Tidsskrifter ligger til 
Eftersyn og de politiske Bølger kan 
til Tider gaa 

Mm Landsmand og nærmeste Nabo 
paa 1-3uiellet fulgte mig hjem. Han 
var meget opteint og veltalende. — 
Jeg ['ramte bestemt med ind paa 
hans Værelse og dele en Flaske Vin 
til Afsked, for i Morgen skulde jeg 
videre. Del blev sent inden jeg 
kunde gaa til Ro, og Bubbi havde 
least Døren. Jeg sov saa inde paa 
Divanen hos min Landsmand. 

Næste Dag blev Ranslen sneret 
og vi forlod Zilrich, gik mod Nord 
gennem. et  bakket Landskab til Re-
genirberg, en interessant gammel By 
oppe paa et lille Bjerg. Overnat-

tede her og opdagede, at vi var 
griset i en forkert Retning. Bubbi 
drillede mig med at jeg eabenbert 
ikke havde sovet Rusen ud i ned'. 
Saa styrede vi mod Wintherthur i 
Regnvejr, en langtfra behagelig Tur. 
Byen gjorde et kedeligt fabrikagtigt 
indtryk, men 'mæske havde Vejre' 
Skylden. Vi spiste en udmærket 
Middag i Tysk Forening, bedre end 
den i Dansk Forening i Ziirich, og 

en Flaske Vin spredte Misstemnin-
gen. 

Om Morgenen var Vejret bedre, 
og de vi nu engang var paa Afveje, 
vilde vi benytte Lejligheden og se 
det mægtige Fellinfald. Gennem et 
afvekslende og temmelig fladt Land-
skab gik vi over Andelfingen og 
naaede heri paa Eftermiddagen det 
smukke lille Slot Lmulen. Allerede 

lang Alsiand havde vi hørt Vand-
faldets buldrende Larm og tier var 
det næsten øredøvende. En aparte 
Ide at hygge el Slot netop her. -
Ejeren opholder sig vist ogsaa «- 
den her. For Tiden var det ubeboet 
og tilgængeligt for Publikum. Ved 
Indgangen til den smukke Park, der 
terrassefonnet strækker sig ned mod 
Faldet, sidder en Dame i en Kiosk 
og forhandler Prospektkort og ud-
skeerne Souvenirs, Inde i Parken 
ned mod Faldet var anbragt flere 
Pavilloner og Udsigtspunkter, hvor-
fra man kunde betragte Vandlaidet, 
snees Jerntremmebroer førte endog 
helt Ind under del 72 Fod høje Fald. 
Sefvfalgelig vovede vi os derind; 
det var en kriblende Følelse at mærke 
en Flods Vande strømme over os; 
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men vi opnaaede ogeaa at blive 
vaade. 

Et Stykke nedenfor Falde! farer 
en Bro over til Schafhausens Fa-
brikskvarter, der udnytter en Del af 
Faldets Kraftenergi. Fra Broen har 
vi det sidste Totalindtryk af Rhin-
faldet. Ovenfor dette gear Jernba-
nen ad en Buebro over Floden ; det 
ligner Legetøj bag de mægtige Na-
lurkræfter, og smaa Røgskyer fra 
det prustende Lokomotiv synes a! 
sige: .Kan I se hvilken Kraftkarl 
jeg er I" 

Ugespejlet. 
I Frankrig her tuen peany 

overvejet Forholdsregler overfor 
Tyskland, bl.a.ved evne. at besæt- 
te alle Adininistrationepesterne i 

Illeinpravireeen med leranekmrend 
og endvidere foretnge yderligere 
Besættelse af [.andel. 

Den nye Rigskansler, Dr. Cir-
cle>, har dog i en nylig holdt Tale 
betonet, al vel var Tridand vil-
lig til al yde sit yderste, men 
Indmarelirusier vilde ikke virke 
forbedrende pari Forholdet eller 
reelt bevirke nogen Forøgelse af 
Landets Ydelser. 

Nylig er to franske Officerer 
Megen • forideni perle i Tyskland. 
Frankrig her herfor forlangt dels 
en Bod paa 500,000 Guldmark 
fra Byen, hvor det skete, dels en 
skriftlig Undskyldning fra den 
bayerske Regering. 

Det er mærkeligt at se, at me-
dens den tyske og franske Indu-
stri og Finansverden er ved at 
finde hinanden hag Kulisserne; 
kan Regeringerne stadig ikke fin-
de et rigtigt Tilknytningspunkt; 
dette skyldes dog sikkert i første 
Række Modstanden fra de yder-
liggane ude Højre- og Kommu-
nistparlier i Tyskland 

I Grækenland herSker fremde-
les klilitrerdiktatur Verrizeles har 
fralagt sig ethvert Ansvar for 
Myrderierne i Athen, idet han 
sentlidig bar erklæret, at Lloyd 
George i sin Tid her opmuntret 
Grækerne til det uheldige Tegl i 

paa Grund af hvilket 
de tidligere græske :kliniske er 
bierne skudle. Der g.er sig dog el-
lerede modrevalutionære Skim-
ninger gældende i belydelie. Grad. 

Lousenne-Konfirencen frem-
byder ikke mange Lyspunkter for 
en snarlig og endelig Løsning. 
Konferencen skulde ie gerne væ-
re færdig inden den interalliere-
de ErstaInirectekonference skal 
nnbnes i Breasel midt i denne 
Manned. Tyrkerne luk krævet 
Kapitulationerne (l'ellasedinge- 
nes særlige fletrglieder rig Sær- 

opinevet; samtidig har 
den russiske Udeuriesininieter, 
der nu deltrieer i Konferencen. 
forlang t russisk Eneherredømme 
over Dardanellerne. 

Sehweite bel med 85 pCt.  
Stemmers Overtal forkastet et at 
Sochlisterne stibiet Forslag om 
en Fu,rmueafgfft.  

Som el passende Led i deep Uen-
delig Række ae Koreferencer. der 
hidtil kun er endt ;om tømme 
Ord. hor Sl/l `i :I:1! url en Freds-
konference i ■ lø,':.,;1 11er-1,k:ten 
her her dræ, kun kæret at bevirke 
Rendstriernee etristning, Ine-
dens Ruslend selv eraktisk talt 
behold' sin ilvi 11h-er-ørt. Rend-
etaterne her de 11,11er ikke vist 

Tilln,ielielied til ret gaa med til 
denne 

Der er indledet Førlinnelling 
om særlige Meder og fælles Op-
træden mellem de nordiske Riger 
vedrørende rampen mod Sprit-
emuglerierne. 

Pas paa de uspegge Tab. 
Vi  er nu :ødt indvi  Vinterman• 

nerierne, i den Tidsperiode, hvor 
Kvægbesætningen skal producere 
deri Gedning, sum i det kommende 
Anr skal nære Markars Afgrøder 

Denne Gødning. Staldgødningen 
og Ajlen, her længe oer ene manere 
Mælder været Genetend for nt gen 
'fede med Henblik pal Opbevarin-
gen. 

Men ikke desto mindre — trods 
tror' Viden om Opbevaringens Ind-
flydelse pen Kvaliteten — lader 
Gødningens Opbevarineeforhold 
endnu meget tilhage at ønske. 
Grundene hertil kan være foreket-
lige, men sene Regel bunder (1•• tre-
%te i Forgrimmelse: thi det men 
regner; til Forsømmelse,' navr men 
uhindret lader GorIn'neens kosthare 
Værdistoffer fer/svinde ved Ud-
vaskning og Fordampning, Gnidesin-
kens mest viterdifulr'e Stof. Kvæl-
stoffet, forsvinder netop ad dinar 
to Veje. 

I den fritliggende Mødding. ud- 
vaskes dog ikke alene Kvælstof 
men ogsan Fosforsyre og Kali. For 
sorg over Udvaskningen udviser, at 
0 17 pCt. Kvælstof og 0.47 pCt 
Kali kan findes i den bertlerbend< 
Mrsgsaft, hvilket er omtrent flabe 

_delen af e Staldgødningens Kvæl-
stof og næsten alt Krillet, der kan 
forsvinde paa den lefaade. 

En fast, vandtæt Meldingsbund 
og Opsamling af Møddingsvandet 
vil hurtig blive betelt. 

Igennem Ajlebeholderens Utæt-
heder forsvinder der egsae. meget 
betydelige Værdier i Form af Kvæl- 
stof, som fordamper; man kan ik-
ke se paa Ajlen, at den er forrin-
get, og man tager det derfor ikke 
saa neje med Utæthederne. At selv 
mindre Utætheder kan foranledige 
betydelige Tab, fremgear af føl-
gende: 

I et Landbrug med en Besætning 
paa 20 Køer kan disse i de 0 Vin-
terme:meder producere ca. 25 600 
kg Ajle, bliver denne opbevaret i 
en tæt, lukket Beholder, kan den 
indeholde 0,5 pat. Kvælstof, hvil- , 
ket giver 123 kg Kvælstof, dette 
svarer til 853 kg Chilesalpeter. Bli-
ver denne Ajle opbevaret i Behol-
der med utæt Overdække, risike-
rer man, at indtil de to Trediedelr 
d Kvælstoffet forsvinder, gaar 
Luften. Man spilder altran par 
denne hittede ca. 500 kg Chilesat 
peter, det er et Tab, et Spild lig< 
ud af Lommen. Ingen vil finde pak 
at kaste 5 Sække Chilesalpeter 
en Mergelgrav, thi det var et syn 
ligt Tab. Kymistofspildet fra Ajle 
beholderen er nok et usynligt Tab 
men dog synligt gennem et daar 
ligt Resultat i Marken. 

Det er derfor god økonomi ir 
dække Ajlebeholderen, Slambehol 
deren og andre Beholdere. sum Aj 
len skal passere. 

L.  G. 

Fast Teltet. 
Han: Din lille Broder  saa for at 

jeg kyssede Dig, hvad skal jeg 
give ham for ikke at sige det til 
Dine Forældre. 

Hun (tankeløst): Aa, giv ham 
1 Krone, det plejer han at faa. 

t& fr  < 
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Efter Evne. 
Frieren: Jeg vil gere alt hvad 

jeg formnar, for at bevise min 
Kærlighed til Deres Datter, 

Frateren: Kan De underholde min 
Datter: 

Frieren: Jeg sagde: alt. hvad jeg 
form/Lala 

aNaleee; 
ee 

e  e 	le 



I Søndags blev Cand, Iheol. 
Wilhelm Larsen 

Søn al Fisker Emil Larsen, Tein, 
ordineret til Præst af Biskop Wege-
ner, Nakskov Kirke, da der aldrig 
tør har været Ordination i Nakskov, 
var det en hel Fest for Menigheden. 
Sognepræsten InItmerede over 2 
Kor. 13. 13. Biskoppen lalle over 
Ps. 84, hvorefter Ordinanten præ-
dikede over Dagens Tekst. 

Om Aftenen samledes en større 
Kreds til en festlig Sammenkomst i 
K. F. U. M.'s Lokaler. Her talte bl. 
andre Bankdirektør Hues, Missionær 
Flerlufsen, Sognepressen, Fisker 
Emil Larsen, og Gaardejer Anker 
Larsen. 	Festen sluttede med en 
Andagt. 

Skibsmægler Holm har solgt sit 
Hus i Havnegade til Fru Hedvig 
Lund. 

Som Damskibsexpediter er ud-
valgt Knplejn H. P. Hansen, Kors-
bjerg. 

Edderkopperne. 
Denne Film er indspillet i Peru, 
Inkefolkets gamle Residens, og 

rummer et Utal af spændende Sce-
ner, der loregsar i Inkaloikets un-
derjordiske Guldby. 

Gudstjeneste og Moder 
Søndag den 17. Dtcember 

Allinge Kirke Kl. 2 
Ois Kirke Kl. 10 

• • 
4.111•4110•114•11114111••  

Fra Uge til Uge 
s) 

Edderkopperne, 
Stor spændende KrIlt1 

5 Akter. 
Filmen er indspillet, i Peru fore-

gear i Inkefolkets underjordiske 
Ouldby. 

.fluRtion. 
Ved Auktionen p55 flvalegeard, 

Mandag den 18, ds. vil som Appen-
dix blive bortsolgt 2 unge Køer. 

Gæs og Ænder 
modtages dr n 13. 19. rig 20. Decbr. 

August Hansen, 

Grise, 

 

3 Maenetter er til Salg. 
Avlsbruger Lund, A linge. 

STRØMPER 
Uld 

'4 Silke 
t og 
pomuld 

Sedsteg 
illigs! 
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[Biografen. 
Søndag den 17. lindr. Kl. 7' 2 

T) Løber kun Onsdag og Lørdag. 

Sandvig-Ramme 

(ti (t Cr 
11,20 10,00 4,20 8,00 1 
11,30 10,08 4,28 8,08 

12,130 10,34 4,56 8.36 
11,42 10,18 4,39 8,19 

12.20 10,53 5,16 8,56 
12,36 11,05 5,30 9,10 

1,0011,25 5,50 9,30 

T) Løber kun Onsdag og Lørdag. 
tt) Løber ikke Onsdag og Lørdag. 

Søn- og Helligdage. 
]tenue-$*0~4 

Fra Rønne 	8,45 
- Nyker 	9,02 
- Klemensker 9,15 
• Rø 	9,30 
- Tein 	9,43 
• Allinge 	9,53 
- Sandvig 10,00 

Fra Sandvig 
- Allinge 
- Tein 
- Rø 
- Klemensker 
- Nyker 
- Rønne 

12,35 
12,52 
1,05 
1,20 
1,33 
1,43 
1,50 

7,40 
7,57 
8 10 
8,25 
8,38 
8,48 
8,55 

En ung Hest 
eller 21/4 Asta Plag, mellem 9-10 
Kvarter, ønskes til Købs. En Islæn-
der og en Ko kan gives t Bytte. 

Emil Han sen ved Olsker Skole 

Lørdag den 16. December Kl. 2,30. 
Eftm. afholdes det almindelige 

Huaraandernøde i Olsker 
Forsamlingehum. 

for at uddele de løbende Indtægter 
for Altret 1922 til de andelsberettl-
gede Husmænd. 

Husmænd, der er tittlynede ener har 
forandret deres Bopæl, maa anmelde 
saadant rir en af Formændene inden 
nævnte Støde, samt forevise Skade eller 
Lejekontrakt. De andeisberettigede bedes 
tage Skillemønt med. 

De Andele, som ikke bliver afhentede 
paa Merles kan siden bas hos Forret-
ningsføreren til 5. Januar. 

Endvidere vil der blive foretaget Valg 
al 2 Formænd og 2 Revisorer i Steder 
dem, der [ragaer efter Tur 

Bestyrelsen. 

Slagtede 

Ænder og Gæs 
købes til Julen og betales med hø-
jeste Dagspris. De bedes I everet 
Tirsdagen den 19. og Onsdagen d. 
20. 

Tein Brugsforening. 

Tein firqsiorening, 
Udsalget er lukket Torsdagen d, 

4. og Fredag d. 5 Januar paa Grund 
at Opvejning. 

Udsalget lukkes Dagene mellem 
Jul og Nytar Kl. 3. Skyld til Ud-
deleren bedes venligst betalt før 
Opvejningen. 

Bestyrelsen. 

Huder og Skind 
samt levende Fjærkræ købes til hø-
jeste Dvgspris. 

Tein Brugsforening. 

Frugtsafter: 
Hindbær- Jordbær- Ribs- Hyldebær 

og Rabarbersaft Jaas i 

Den ny Viktualieforretning 
pas Lindepleds. 

En god Molkekar 
er til Salg. 

Viggo Hansen, 
Lindeskoven Ro. 

2. Gylter 
som skal have Grise sidste Dage 
i denne Maaned er til Salg. 

Gode Dyndegaarssebler, Cox Po-
mona og gule Gravenstener er til 
Salg. 

Chr. Kjøller, Storedal. 
Tlf. Allinge 91. 

Olsker llusifinnilslorening 
afholder Medlemsmøde førstkomm. 
Lørdag Kl. 7 I Forsamlingshuset. 

NB. - Kvinderne bedes made 
talrig, for at drøfte Oprettelse af en 
Husmoderskole efter Nylaer. 

Bestyrelsen. 

En proper og dygtigt 

Enepige, 
som Ran Madlavning og anden 
Husgerning, kan fra 1. Januar Isa 
en god Plads hos ældre, enligt Her-
skab. Breve med Kopl og Anbefa-
linger, Alder og Lønkrav, bedes 
sendt til 

Fru Jensen, 
Joherinsvej 10. Charlotienlund. 

Til Julebordet 
fus del lækreste Paslæg i 

Den ny Viktualieforretning 
pas Lindeplads. 

1 

 -. 

6,10 " 
6,29 
6,46 
7,021 
7,19 
7,32 
7,40 

Bajerske Pulser. Deres Julesteg 
køber De bedst 

Den ay Viktualieforretning 
paa Lindeplads. 

Ilesninnils-Kre3lur- 
Forsikrififiselsbliel 

modtager Policer og Kontingent hos 
Jens Frigaerd den 28. Pas Dale-
geard den 29. fra Kl. 2-5. 

Kristian Jensen, 
Sogneformand, 

Flygler, 
Pianoer, Orgler, Violiner, 

(med alt Tilbehør) 
Pianobrenke, Panosiole, Nodestole, 
Glasfødder (til Flygler & Pianoer) 

Trensen-Holm. 
Allinge. 

Xallelyst 
Til Julen anbefales: Hyacinter, Tu-
lipaner, Lilliekonvaller. Blomster-
kurve, Polteplanter i stort Udvalg. 

Udsalg III Julen hos Købmand 
P. C. Holm. 

.917. Xr. 7Cofod. 
Th. Santig 6, og 47. 

Sardiner 
benfri Sild. Anchlovis, røget Laks I 
Olie, Lsx i 1/1  og 1/1  flet Daaser, 
Kryddersild, bornholmske og norske 
Spegesild, fans altid billigst og bedst 

Den ny Viktualieforretning 
pas Lindeplads. 

Prima 

Dæk og Slanger 
til meget smaa Priser. 

277. C. Yunefi, 

Til Julen 
anbefales: Fin hvid Klipfisk, pri-
ma islandsk Lammekød, saltet og 
fersk Flæsk, fra 

Den ny Viktualieforretning 
pas Lindeplads. 

De bedste og mest gasbesparende 

Gasovne 
leveres fra 

M. C. Funeh. 

Gilette 
Barberblade 

billigst. 

M. C. Punch, Allinge. 

Mullfokinroblelingen 
anbefales med 

nyttige Julegaver 
Herre- og Damelinnod, 

Trikotage, Duge, Pynteforklæder 
og Lommeforklæder. 

E. Abrahamsen, TI. 55. 
Sandvig 

Gasbesparende 

Gasapparater 
ises hos 

M. C. Funeh. 
Allinge. 

• 

en Bog er den bedste 
Julegave? 

Det største Udvalg al Beger fin-
der De I 

SaildYiq ITiOgliaildele 

 55, 

Kaalaffald 
til 'Høns og Kaniner faas hos 

Gartner Jensen, 
Allinge. 

1;6 4.4 

anbefaler 

Prima amrk. formel, 
Bedste dansk Flormel 

Sigtemel 
Kokosmel, Flormelis. 

Prima Sucade. 
Syltet Pommerentssical 

Bagepulver, bedste Slags 
3 Breve 40 øre. 

Søde Mandler. 
Citronkapsler 

Hele og stødte 
Krydderier 

L udsegle Varer. 
Rosenvand og renset P..tIaske. 

Bedste Vanille 
I lykke, fede Stænger. 

Vanelintableller 
Citronessens, Mandelessens 

Vanilleessens, Romessens 
Annanas Essens. 

Ægte Caroline Ris 
Fine polerede Japan Ris 

til billige Priser. 
Allerfineste Juleklipfisk 
Kattollel-, Sago- og Rismel. 
Mannagryn, Børne Semoule 

Fine og mellemfure Byggryn, 
nedsat Pris. 

Havregryn, Pakker og løs Vægt 

Nye Rosiner 
Nye Svedsker rn. og uden Sten 

til betydelig nedsat Pris. 
Tørrede Aprikoser og Fersken. 
Prima store Hasselnødder 

Vetielnerelder, Paranødder 
Dadler og Figen 

Vindruer 
lionfektrosiner, Krakmandler 

Appelsiner og Citroner. 
Marzipantlgurer 

Sukkerfigurer. 

Marzlpanmasse 
L løs Vægt. 

Fineste Jutekonfekt. 
Fyldt Chokolade 
i fikse Julepakninger 

Julelys 
i forskellige Størrelser. 
Prisen i Aar billigere. 

Stearinlys, Banelys 
Vognlys af Voks og Stearin 

Cyklelys 
Spillekort, Whist og L'ecimbre 

I Konserves 
haves el stort og righoldigt Udvalg 

Sardiner fra 40 Øre Daasen 
Sardiner, Philippe & Genfind 

og andre fine Mærker. 

Hummer 
ALLchiovis I Daaser og løs Vægt 

Galfelbiter, Benfri Sild, Fiskeboller. 
Forloren Skildpadde 

Mit velassorterede Lager I vellagret 
Rødvin, Portvin, Sherry 

Madeira, Rom, Whisky, Cognac og 
Likører. 

Akvavit anbefales, billigste Pris. 

Oste 
fine Kvaliteter. Uagtet Osteprisen 

er stadig stigende ser jeg mig Island 
til at sælge til billigste Priser. 

Cigarer 
1/2, 1 /4 Ks. og 10 Stk. Æsker. 

Smaa Cigarer og Cerutter. 
Prima Varer og billige Priser. 
Røgtobakker, Shagtobakker. 

Cigaretter 
I Hirse Juleæsker: - Prøv dem. 

Shagpiber 
BarbermaNkiner, Strygeremme 

Barberkoste, Barberspejle 
Tandbørster, Tandcreme 

Lommeknive, Sakse, Fjerkræsakse, 
Kumme, Haarbørsler, Svampe. 

Fine Toiletsæber og Patienter. 
Ægte Golgatea Barbersæbe. 

Andre ekstragode Barbersæber, 
Ægte Glietteblade 

Guivrnaatter 
Gulvklude, Karklude, Vaskeslcind 

Guld- og Selvbronce. 

Altid bedste Varer tit billige Priser. 

.71)e. 12. 

J. :arsen 

Hr. Redaktør! 
Tillad mig herved at rette De 

Opmærksomhed mod de poetis 
Udgydelser, der fra Tid Id and 
findes I Bladet og som oftest tid 
passer med Virkeligheden, FM 
min Mening burde De give De 
poetiske Medarbejder Løbepas. 

413IP  

• 

•• 

Hvad ligner del I. Eks. al digte 
om Deeemhersne, nyn del bevisligt 
hver Dag regner med Skomager-
drenge ses vore ikke-asfalterede Oa. 
der ligner hen-rivende Elve -- eller 
der blæser en Brandalarm ses Halte, 
Huer, Stokke, Tagsten og knuste 
Ruder danser os om ørene. 

Den fine hvide Snif', der drysser 
sari lydløst og let pas Gade og Vej, 
pas Træer og Tage, og funkler som 
,Tusinde Diamanter", hører Historien 
til og er an af disse Meleriderr-esm-
'Inger fjfr. Bornholms Avis for Tirs-
dag), der eller Statistikken kun ind-
træffer en a to Gønge I Løbet af 
Hundrede Aar - og del cr da Ikke 
Undtngelserne vi skal leve af. 

Ærbesdigst 

Sætter Nissen. 

Køreplan. 
Rønne-Allinge Jernbane 

Søgnedage. 
Ranne-dund'er 

t) 
Fra Rønne 	8,25 2,00 
- Nyker 	8,42 2,19 
- Kiemer:ker 8,55 2,39 
- Rø 	 9,11 2,52 
- Tein 	9,29 3,09 
- Allinge 	9,37 3.22 
- Sandvig 	9,45 3,30 

Randvig-Rerune 
Fra Sandvig 
- Allinge 
- Tein 
- Re 
- Klemensker 
- Nyker 
- Rønne 

Annoncer 
til vort Tirsdagsnummer maa 
indleveres Mandag, smaa An- 
noncer senest Tirsdag Middag 

Brugt Komfur, 
Lille, godt Komfur venstre,' 

sælges til halv Pris. 
Bladets Kontor anviser, 

Knækpølser, hjemmelavet Medister-
pølse, Fars og Sylte, frisklavet hver 
Torsdag og Fredag.. 

Forrelningsprincip : 

Altid friske hjemmelavede Varer. 

Den ny Viktualieforretning 
pas Lindt-plads. 

 

:1,-L 

 

10,25 
10,32 
10,41 
10,55 
11,11 
11,21 
11,40 

6,00 
6.07 
6,16 
6,30 
6,46 
6,56 
7,15 

9,15 
9,22 
9,31 
9,45 

10,91 
10,11 
10,30 



Messens 8ne-21dsaig 
ved Cfir. &Isen, 5(Ilinge 

re> Telefon 100. .47 

Som nyttige og prisbillige 

julegaver 
anbefales 

koster 50 Øre pr, Havkilo. 

Rigtig god Klipfisk, 
c 50 Øre pr. Halvkilo. 

Gode Ris I stort Udvalg, 
billige a 24 og 30 Øre pr. Halvkilo. 	Sælges i 

Nordlandets Handelshus. 

G. W.■ 
r.* øøøøø 
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Julegaver 
Vi har et stort Udvalg i billige og nyttige 

Ting, passende til Julegaver. 

Damelinned fra 2,50. Handsker, Strøm-

per fra 1 Kr. Parret. Skindkraver fra 11 Kr , 

Kamelulds Trikotage i forskellige Dessins til 

billigste Priser. Tærnede Sjaler til 14 Kr. -

Uldtæpper i gode Kvaliteter til rimelige Priser, 

Stærke Herrehandsker 85 Øie. Bindeslips 1,75 

Flipper i alle Faconer, Sportstrømper, Viklers 

og Gamacher. Habitter fra 42 Kr. - Ekstra 

gode Vinterfrakker med uldent Faer og Fløjls-

krave 65 Kr, 

NordlandetsHandelshus 

Viartisen %essen, sÆllinge 
Telefon 100. 

Store og smaa Appelsiner 
til smaa Priser. 

Laier,e Hasselnødder. Store Paranødder, ekstra Kvalllee 
RI11132 	 (1n. 	 Sio:e Valdnødder 	du. 
ChoKolade-Konfekt i smukke Asker, Frugt-Vafler. 

KonfeKt-Rosiner. Gode Figen. Gude Dadler. 
Alt et udregnet til smaa Piber. 

Nordlandets Handelshus. 

Hvide Skindtæpper 	fra 13,50 
Sofapuder 	 3,75 
Forliggere 1 Sena 	 1,25 

de. 	I Tæppestof 	3.00 
do. 	i Plys 	 8,00 

Blomsterfrater 	 75 
Manicure 	 4,00 
Dukker 	 1,25 
Dukkevogne 	 75 
Julenisser 	 1,00 
Sykurve 	 4,00 
Kurvestole til Børn 	 7,00 

do. 	til voksne 	1(3,00 
Puder til Kurvestole pr. Sæt 	5,35 
10/9 Piysgulvtæpper 	75,00 
- Bordtæpper 	 26,00 

Hvide Pynteforklæder ni. Smæk 2,50 
do, 	uden - 1,95 

Børnelornmetørkkeder 	 10 
Hvide Davre-Lommeforklæder 

med Hulsøm 35 
Darneslremper, Bomuld 	fra 	85 

do: 	Uld 	 2,50 
do. 	Silke 	3,85 

Børnestrømper i Uld 	 90 
do. 	i Bomuld 	50 

Kulørte Herredragter 	55 00 
Bias 	do. 	 65,00 
~kel:dna prima Vinterfrakke 78,00 
Damefrakker 	 35,00 

Hvide og kul. 
Hetreiernmeterklieder fra 

Kulørte Bindeslips 
Manchelskjeater 
Kulørte Skjorter 
Herresokker  
.julekurve 
Barneseler 
Herreseler 
Herrehandsker 
Bomuldstøj til Kjoler 
Kamelulds Luller 

do. 	Ryge ar niere 
do. 	Mavebælter 
do. 	Natsokker 
do! 	Halstørklæder 

Dame- og Herre-Underbeklædning 
Duge og Servietler 

i Bomuld og Linned 
Kafleduge med Hulsøm 	4,65 
Svær HnandkIsadedrejl 	1,15 
Husholdnings Tasker 	 65 

do. 	Kurve 	 3,50 
Dame Paraplyer 	 8,00 
Herre do. 	 8,00 
Hvide Herrekraver 	 1,35 
Hvide Herreflipper 	 85 

Manchetter 	 65 

Om Indkøb af 
Kunstgecning. 

l'er Indkøbet af Kun_qgodning 
foretages, er der al mulig Grund 
til at overveje dette SporeNnaal 
sine grundigt som muligt, thi dd 
er efterheanden blevet til et ret 
alsidigt Snorg-omsal, der omfatter 
mange Slag, Kunstgødninger og 
mange forskellige Priser part dis-
se. 

Om der i det hele taget skat 
købes og  bruge, Kunstgødning, 
kan de fleste snart fan afgjort. 
thi det er nu sadeles, at med de 
nuværende Driftfermer og mel 
det stærke Krav til Jordens Yde-
evne, kan Staldgødning alene 
ikke afgive tilstrækkelig Plante. 
næringsstof 	til 	Afgrøderne; 
Kunstgoditing maa øg skal an-
vendes som Supplement og bliver 
saaledes 	sidste Instans den 
Grilning, der skaffer de sidste 
Fold, den store Afgrøde. Bande 
Praksis og Ferme: har længe 
slavel fast, al Kunstgrilning er 
et uundværligt hjælpemiddel for 
den, der tilstræber det størst mu-
lige Udbytte af Bedriften. 

Overvejelserne kommer derfor 
1 første Hække til at omfatte 
Sporgemanlet: tisilke Grilninger 
skal iler kehese 

Dette Sporgsinerd bliver efter-
herinden mere og mere aktuelt, 
thi som bekendt er der indenfor 
de tre Ilovisleielnineer: Kvæl-
stof, Fosforsyre ne Kali, en hel 
Række af forskellige Sorter, der 
imidlertid ikke er lige gode. Som 
Regel vil Landboforeningernes 
Beretninger være vejledende 1 
dette Spurgsmnal og bar derfor 
studene inden men vælger sin 
Kvælstof-, Fosforsyre- eller Kall-
gødning. - Det skal i  denne For. 
bindelle siges, at mon selvfølge-
lig bor eje og læse i det mindste 
sin egen Landboforenings Pore 
segsberelning, 

En fyldig Beskrivelse og Vur-
dering af de mange forskellige 
Kunstgodninger kan ikke finde 
Plads her. men en lille Oversigt 
over den vigtigste Gruppe, nem-
lig KvcrIsInfqndningerne, bor dog 
ikke forhieeas, idet disse Gød-
ninger pen Grund af Pris, Uund-
værlighed og særegne Egenska-
ber bor være Genstand for Land-
mandens særlige Ojnzerksom-
hed. 

Der kan nu blive Tak. om Valg 
melleen følgende Kvæletergtxl-
ninger: 

Kvæl-
stof 

Chilesalpeter 	 15 pCt. 
Norgesalpeter 	 1'3 
Animortinksalpeler 	14 - 
Svovlsur Ammoniak . 	20 - 
Tysk Krilkkvielstof ... 18 - 
Svensk Kall:kvælstof 	, le - 
Norsk Krillskvaestof 	• 15 - 

Nanr der skal vælges mellem 
disse Glidninger, eta mim Prisen 
pr. kg Kvælstof i Forbindelse 
med Virkningen i de forskellige 
Afgrøder være afgørende for 
Valget. Prisen pr. kg Kvælstof 
karm enhver let regne sig til; God. 
ningers Virkning overfor Afgrø-
derne har Godningsforsogene 
klarere!. Disse Forsogsresultaler 
er i Korthed følgende: 

Til Runkelroer og Sukkerroer 
er Chilesalpeter den bedste Kvad,  
stofgodning, til de øvrige Afgrø-
der 'rar Chilesalpeter og Norge-
salpeter praktisk talt ens Virk-
ning. 

Ammoninksalpeler er udmær-
ket til gniderier. men 10 og  20 
pet. ringere end Chilesalpeter til 
henholdsvis Sæd ng Runkelroer. 

Svovlsur Ammoniak giver god 
Virkning i Frobundegnes og 
Kindrabi: til de øvrige Afgrisler 
strier den 10-30 pCt- mider Chi-
leselpeter. 

Tysk Kall:kvælstof er helt igen-
nem meget dearligere end Chile-
sekreter. 

Svensk Kalkkiieldof har givet 
godt !henled i KM-lefler, Tuen 
sInnr 	ngsan !ungt under 
Chilesalpeter 

Norsk Kalkksadslof forholder 
nogenlunde som tie to fere-

griflende. 
- Ogsen inderfar Fosfor-vie 

og Kriligielning findes der Sorter 
med forskelligt Indhold og Snrn-
meneelning. egs» her her en 
Vurdering og Sinumeelienine ene 
forurt for Indkøbet 

Alle Forretninger i Allinge 

Sandvig holder aaben Butik forst-

Itilumende Søndag d. 17. Decbr. 

fra Kl 4 Eftermiddag. 

Vi har et stort Udvalg af nye Varer. 
Kaffestel, Chokoladestel, Spis;effirtel, Vaskestel, 
ligesom vi kan komplettere mange vilde Keil al ee:cellaen og Gixsvaret. 
Vi har faner en fyldig Sending af prima il.ru:ke Solvpletvarer og 
anfører : Spises/leer, Dessertskeer, Kaffeskeer, Gal-
ler rn. m. Priserne for disse er meget lavere end tidligere - og sae er 
denne Sending dog meget solidere - og smukke moderne Menstre. 

9torblatibet OattbeI4hit43, 

Der er Masser af solide, nyttige (ten-
stande, som passer til Julejaoer i 

Afordlandets r flandelshus, 

Stort Udoalg af LESetoj til (Børnene' 
udsin. des til meget smaa ,Priser. 

Mange Slags Pynt til Juletræet sælges. 

Knallerter, Figurer af Marzipan, ChoKolade og 
LiKør. Stjernekastere, Julelys, Englehaar m.m. 

Nordlandets Handelshus. 

Den fineste Jule-Klipfisk 

• 

35 
1,65 
8 00 
4,50 

35 
10 

1,00 
2,75 
1,00 
1,10 
2.00 
4,00 
2,00 
4,50 
2,25 



Juleudstillingen 
i Sandvig 53ogfiandel! 

Vi har i Aar et meget stort Udvalg i 

Legetøj, Julegaver, Juleboger og Kort, 
samt alt til Juletræet 

Et pænt Udvalg i Skindvarer anbefales. 

Cigarer, Cigaretter og Tobakker 
i prima Kvaliteter til billige Priser. Cigarer fra 10 øre. 

55. 8. AWrafianzsen Tit. 55. 

•■■•■••••• 

Fineste delrak Fabrikat 

›f" Paktum. 

LBORNA giver.lffikkert Smørrehrqd. 
\ffirmir emermeessam~.~ 

Yterdigsgede Y(a6itter 
køber De altid med størst Fordel hos "os, da vi har et stort 
Lager af ganske nye Varer til yderst billige Priser. 

Nordiatidets Ilandoishus. 

Tvistlærred 70 cm. 
da. svær 80 cm. 

Sværtkipret 80 cm. 

Nordlandets Handelshus. 
~1161111~ 	 dmomenr=rwm~oilmeeeme~ 

BORNA er god! I 
seaseasamsraderier-r-.--~imaree4~ 

Alle Mennesker, 

Bonholffi
o
s
m 
  V

h

oggob
or

i
l

le 

de  

vant, 
fremstilles, behandles og opbevares, vil - ganske uvil-
kaarligt forlange dette højflne Produkt til sine Maal-
tider. - - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

ser~kaalesayarresaa~urmariamatkre"~"wara~^~ 

Vort Arbeiddoj 
er det stærkeste til grisen! 
Gode BuchskindsbenkIæder 	 Kr. 6,50. 
Stærke Maskinbenklæder 	 - 6,50, 
Amrikanske Molskindsbenklæder 	- 12,00. 
Stribede Buchskindsbenklæder 	- 12 00. 
Vi har Eneforhandling paa de originale ■ Pioner" Over-

alls fra Amerika, der er dobbelt saa stærke og ikke dyrere 
end denorske Efterligninger. 

lialldoishus. 
Glas og Porcelæn. 

Et større Parti udsælges billigt. 

91Iliiige %Udadtil & $roblittforretiditg 

Bestil Deres Tryksager i Alliagc Bogtrykkeri 

fironboritg. 
Ira Ingt.:mtniks Romaner vil 

ene, ug enten erindre, at der al-
Ititne ann balg var Overfarts-
sted ni IIsiælland og Skan-
ne, by,: nu Kobstaden  tiet-
stager Itaasr, og at der ifuldt°45 
ru kongelig Borg, Flynderborg. 
Dtune blev under Lrik af Pom-
mern nedrevet, og Materialerne 
benyttedes til Opiorelae af et. 
nyt Slot, Ore:trug eller blot Kro-
gen, utal on Støtte tor Kongens 
Skibe, der skulde holde sundet 

rent tor Senarvero og sikre op-
krævningen eJ Oresundstolden, 
der skulde ske her, og som net-
op denne Konge gjorde til en 
ig tig Indue,tjtskiltle til stor 

Ir.. bltrelse for de tyske Rause-
slæder, hyle Skibe maatte ud-
rede en meget væsentlig Del af 
denim Told. 

Ly af Slottet, der hin part 
rlit 	initierende 	Istonhorgs 

vok. ede dot omgivende 
I -kodeje snart op til en efter 
1 edens Forhold anselig Køb-

hvor skibene, del. g> skul-
standse, benyttede 1...jlighe-

dca til at proviantere og ellers 
/Minde. 

Da Frederik tint 2. var Kon-
ge og havde fort den 7-aarige 
brig mest Seerrig. i hvilken 
liarunark vel f ilet hele havde 
haft Overtaget. men dog havde 
lidt seri meget, at Kongen til 
sitbl tænkte paa at twill:eget,' 
It. geringen og gin til Norge, 
fra stiler vi, at det kneb med at 

Landets Finanser paa Fede 
igen; og lur blev Frederik den 
2 hjulpet godt al Peder Orte, 
sent lian tog til llig...ludinesler, 
uagtet de havde røret bitre 
Fjender. Mer l'edor fixes Rand 
f..,•liojetle Kongen Tolden til  

sen det tredobbelt., øg I 
I 	:etre herriudi clld^ lian have 
et anseligere Slot her end Kro-
g:- il; liVoi;or han nedrev drat-
og hyggede i Stedet for pan 
samme Plads Kronborg, det 
herlige• gran Sirat t hollandsk 
Ilennissana-slil. Arbejdet stod 
ferevrirt paa  i mange Aar, næ-
sten !tre til Kongens Død. 

Sønnen Chrisellan den 4. fik 
egentlig more Ghesle et det, og 
med al Respekt for .den som et 

Skib riggede Band, -hen 
Fem !'rang sejlede med paa 
F'-.inderborg Sø, tor vi vel nok 
form,  le. at han under Ophold 
pas Kronborg har øvet sin i 
Sejlads prut en Mande, der har 
!loft større Retydning. 

Har man nogen Sinde tænkt 
• rr. at Kronborg skulde være en 
FrestnIng, hvis Kanoner kunde 
hindre fjendtlige Fiflerier i at 
grill, 'gennem Sundet, er man ble-
vet skuffel; Gång per. Gang er 
de sejlet Igennem. Derimod 
havde Tiehf henimod 300 Anr sin 
store Betydning frir Oresunds_ 
'oldens Erlæg-grise. der indbrag 
te ile danske Konger store Pen-
ge. nv'n ligne-nok ogsaa ofte 
opbule lr Udlandet Imod ns. Til 
sidst mnattr den finre rvp. Don 
skadede noder det Hviler. Han-
delsliv ne.•na ns s"lv for meget. 

f Aneene omkring 1830 bevir-
kede denne Afgift, at Samborgs 
Grosserere kunde sælge' deres 
Kaffe i Preussen 0 net. billigere 
end Knitenhevms, der jo fik de-
res Vargr gennem Sundet; og 
med mange Varer var (let sen-
ledes, nt TIaini•rYr kunde lettere 
fri-sy-ile de don----keProvinsre end 

kirna- af sti-trine 

Grund — ja, ofte foretrak de kø-
benhavnske Grosserere at fas 
deres oversolske Varer over 
Hamborg. 

Det afgørende blev dog Ud-
land.eta Misfornejelse, Navnlig 
Norciannorikawrno truede med 
Ikke længere at ville finde sig i 
denne Standsning og Afgift  i 
Sundet, under hvilket Navn 
Øresund er kondi I hele Verden 
semi dot vigtigste af alle do 
Vande, der benævnes Sund. Saa 
maatte vi i 1857 gas Ind paa mi 
Afløsning ad oresundstoldien. VI 
fik 60 Millioner Kroner. 

I Aar kunde man mindes, at 
Kronborg før halvandet Hun-
drede Aar siden sno en dansk 
Dronnings Tenrer flyde rigeligt. 
Den17. Januar W11 Nlorireor'n 
blev Dronning learri'ine 
de efter Strurns:ns Fængsling 
tørt til Kronborg. Sin spæde 
Datter fik hun Lav til nt behol-
de hos sig; men hun ~n'te 
efterlade hende, de hun den 30. 
Maj gik om Bord pen den en-
gelske Fregat for ' at tilbinde 
Rejsen til et still.,  ilptioldssted. 

a •R,C.T.Lunddahl. 

Til Julebagningen 
anbefaler vi særdeles fortræffelige Kvaliteter af Flormel mrkt, „Dadel, „StrttIt' og Ibskers »ltml• samt puma dansk Vare -
malet at vægtig dansk Hvede, bien-let med Monoha Hvede. Alle Sorter skal gennemæltes særlig godt og giver sat et smukt og stort 13..d. 

VI noterer laveste Dagspriser I ir smie Poser og hele Siekke. 
Sunde Kornvarer at alle Slags lages i Bytte for Mel ng Otyn, 

Prima Rugsigtemel, Halvsigtemel, G rovt Rugmel, 

Nordlandets Handelshus. 

Klipfisk og Ris til Julen. 
Nye Sendinger af ek.trntin IZs-rslItet er hjemkommen. 
Vi har ogsaa billige Varer ai sund ug god Kvalitet. 

Nordlandets Handelshus. 

Kunstgødning til Foraaret 1923. 
Priserne vil blive omtrent saltedes, men fastsættes senere. 

IS pCt. Superfosfat (dansk mrk. Tyren) el. 9,00 
37 pot. Koligedelng 	 18.50  
Norges Salpeter i Tønder eller Sække 	26.00. 
Chili Salpeter, ægte i Sække 	 30,00. 

all pr. 100 kg, Bestillinger udbedes ler Julen, 

Nordlandets Handelshus. 

Prima Markfrø hl Fjonarsloverinq 1923. 

Vi leverer fra ,,Beitiihnimsk Frø af Siasied (.:ural', som byder 
den sikreste Garanti ved Statens selvvirkende Kontrol. Omtrentlige Pri-
ser kan opgives. Kredit til 1. Oktober eller Rabat ved Betaling inden I 
Juni. Bestillingslister bedes os tilstillet snares! muligt. 

Nordlandets Handelshus. 

Priiiia Follerkorii til Nags og kig sælges. 
Stor nitis, mninn Naja, livede, Ryg, Navre, Klan-

dingskorn saml Kollekts:kis, Illdiei Majs, eksilagi,de lIvedeklid 
og Rugklid. Kalkskaller. GRAND DANOIS kOrtirollerede Fadoder -
ogsaa kaldet ,Lundsgaardblandingen" sælges billigst i 

9iorldtuibeN jtiOe100. 

Et Parti prima Noddekul 
fortrinlige til at blande med Koks 

3 75 pr. hl, frit tilkort 

%tilsige 	 443roDurtforretidim 

Juleindkøbet 
bor De Fore hos os. 

Nye Varer. ste Billige Priser. 

Allinge Kolonial- & Produktforretning 

Prim Tor prim Merkalla! er Hilder 
Harpede store Derbyehire Ovnkul n  .1,00 pr. hi, 

dø. dn. do. - Niiddekul 3,75 
Krusle engelske Gnekoka 	 3,00 
Aflearpealingaikeil — fri tur Snavs 	2,25 

fra Lager pl. kamnat. 

Nordlandets Haudeishus. 

70 6re 
100 
150 
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Again gsr.earrffie -~eis 
[denar I et Antal af 1700 F.I.••ana l 

til rille Hiem I .tillage-Mandatg, 

1111.ker, lint•ker. Ro og Klemenker 

Irdig i•et af et Int 	otikeah. 
Ao•varNhft•rude: Otto (ornititko. 

Telefon 7.1. 
Trykt 1 kinare Bogtrykkeri. 

Fredag den 15. December :1922 
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Kirkeklokkerne. 

rt. e. twohn 
atibelller 

Jagtbosser, 
enkelt- og dobbeltløbede, hl meget 
man Priser. Ladede Patroner, Pa-
tronhylstre, Krudt, Hagl, Frenghoiit•• 
ler og Forledninger. 

Salonbøsser og Animation, Luft. 
bøsser, Pile, Kugler og Skiver. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
tr)kks, 1 ti Antal af mindst 7)0 Exunpl. 

forund«, Årfill$1111 Postrerunst eller ved 

rare find Alling, Sandrig, Olsker. Rn:- 
1.11/, 11,••• • k; k6rno.•5411e, 	. 

„Nord- Bornholms Ugeblad" 
din starut 1.).1b..raeise I Nora, Ile, dia 

b;lur last I «huri Il/em og egner sig a., 
or 65.154 01 Arene, Ing. 

„Nord-Bornholms UgeOlaa' 
optag«, gerne deikenatgerwu .41 entuir AI! 
inaiorri Køb, Sutg, torenIngbalertdele,bes, 
t'ftor• eller Af lysninger, Auktioner etc. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
.denar hrer fredag, kan bestilles paa alle 
Postkontorer samt paa Riadeis Kontor og 
koster I Kr. haleaarlig, 

Ind mod Jul. 
-.- 

Sneflokke farer 
i stirrende Skarer 

vidt over Verdens vældige Rund. 
Jordsal, der ældes, 
snehvid skal tjældes, 

lytte i Festdragt til Klokkernes Mund, 

Klangrene Klokkers Kor over Jord, 
ring ind de hellige Tider! 

I, som fik Magt til at løse og binde, 
syng, hvad i bærer i Mal mbrystet inde, 

Ring Stilheden frem! 
Ring husvilde hjem I 

Trøst hver, som længes og Ilder! 

Jorderigs Klokker, med himmelsk 
Klang, 

ring ind de hellige Tider. 

S. Noe-Nygaard, 
Valgmenighedspræst. 

Julen i vor Tids Dig! og SMID, 
Al Hans Werner. 

Jul paa Landet. 

Næppe nogen anden moderne 
dansk Digtet har givet ses smuk 

en Skildring al Julen ude paa Lan-

det som Jeppe Aakjan. Julen er for 
ham Mindernes Fest, stille sidder 
han i sin Stue og harer de hjemli-

ge Klokker kime. „Minderne gear 

paa Julens anepudrende Sokker; 

hen ser Børnene, „der ivrer sig re-

de om Kind", ser Frosten tegne 

Blomster paa Rude, hører Spurve-
nes Tvilten, Idet de putter sig Ind 

mod Stuehusets Dør og lytter til 
Salmetonerne, Mindevues skønneste 

Melodier. Men han kender ogsaa 
til Juletravlheden. I det fornøjelige 
Digt ,Juleneg' fortæller han om 

Bonden, der af „sin herlige Viv 
sættes i Aktivitet, Halm skal lægges 
under Kalvene, Hesten skal vandes 
en ekstra Gang, Gran Mie/3 paa 
Dørstenen, og Neg sættes ud til 
Fuglene, der kommer (lyvende fra 
Skov og Mark, og som er skrigen-

de grønne og 3ornmerligt bias, ly-
sende gule og kummerlig gran, og 

med Fuglene kommer en Tiggerske 

til Gaarde ; hun truer ad de halsen-
de Hunde; men ogsaa hun faer sin 

Gave. Bondens Hustru har selv 
travlt med at brygge og bage, og 
næppe er hun færdig, før Gæster-

ne kommer: 

Klokkerne kaldte de henlarne 
Slægter 

fordum I Voldenes By. 

Kimende Klokker fra Forstadens 
Vægter 

Kalder ad Folket pen ny, 

Og saa høres paa Broen en dund- 
rende Vogn, 

og saa ringer de Klokker tre Sogn, 
og til Sogn, 

til hver Sjæl i Mindernes Vold, 

Opart Eventyrets Julegast, den 

Ira Udlandet hjemvendte, har An-

kjær digtet om. Juleaften kommer 
han fil Hjemmel ; han ser, som han 

kommer vandrende, sin Barndoms 

Lykkeslot, Hjemmet, og snart stiler 

han ved Døren, efter at have for- 

visset sig om, at de gode Dollar-

sedler ligger i Lommen. Han kig- 

ger ind, der sidder Moderen bag 

Begoniernes Rad, og der er Katten 

paa Stolen henne ved Ovnen, der 

gear Hønen henne paa Gulvet, og 

der stilar den gamle Rok. Han træ-

der Ind, og med ham kommer Ju- 

len, der skæmtes og frittes og sva-
res i samme Aandedreet, og Moder 

og Sen sidder og stirrer, som den 

Gang han var Barn, ind I de ly- 

sende Lys. 

Og over snelagl Hede, gear Lysets 
_ blide Sker 

hen over Moser brede, ud over 

vande Kær, 

og melder one en Scene — den 
skønneste pie Jord —. 

I Julealtens Mildhed en hjemvendt 
hos sin Mor. 

. Som i dette Vera er der over he-
le Aakjærs Juledigtning en egen 
fredfyldt Hygge og Stilhed. Hjem-
met og Minderne er det, der om 

Julen stiller alle Storme I del travle 

og gærende Sind. 

alt, hvad der gjorde dit Hjærle 
Fortræd, 

det standser i Kvæld bag det skær. 
mende Led, 

der værner om Hjemmet og Julen. 

Tusindfold varslende lyder vor 
Manen, 

Neden er tusindlold stor, 

Sjælene venter i længselsfuld 
Anen 

Ham som i Himmelen boer. 

Men Arkjaer kender Ikke den Jul 

der er den kristne Menigheds ; 

hans Sind sættes i milde Stemnin-
ger ved Kirkeklokkernes Kalden, de 

er tor ham Poesi og intet mere, 
sindede, som Ricard udtrykker det 

et al sine Digte. 

Det kimer over Landet ; 
dingdang, dingdang, dingdang, 

det Ord og ikke andet 

er Juleklokkens Klang. 

Menighedens Jul har andre San-

gere, betydeligsl mellem disse er 

Mads Nielsen, ogsaa han kender 

Julen paa Landet, men fra en an-

den Side end Aakjeer ; for Nielsen 

er Klokkeklangen en Hiejlidssiilme, 
der gear gennem Luften og daler 

ned til Bonden, der fodrer sit Kvæg 

og møder Menigheden paa Vej til 

Kirke, den klinger gennem Skovene 

over Marker og Hytter, men ogsaa 

hos barn er Julens Skær det milde, 

selve Mørket falder i Julenetten 
nænsomt over Jorden. 

I Thøger Larsens ›Julesang" er 

der mere Barsklied, Han skildrer os 
Julen med Frosten, der bider i 

Skrænt og Klit, mens alt skjuler sig 

for Nordens bitre Pusl; teen midt 

i Kulden er Julens Bud: ny Kraal; 

„Halvgernle Kilder springer og klin-
ger• og næppe I det hele Air har 

Lykkens Blomster bedre Kear• thi 

Julen girer Haab, en Følelse, som 
allerede de gamle Nordboere kendte ; 
deres Jul var Jo netop en Hilsen 

111 Solen og lavet, der atter gik 
frem mod lysere, længere Dage. 

Sne og Kulde, Juleneg og Jule-
gæster, lune Stuer og 'gamle Sal-
metoner, Barneminder og Barn, der 
jubler, smelter her sammen, Menne-
sket og Naturen bereder sig til Fes- 

ten og former en Enhed, der bæres 
al en egen sart Stemning, al noget 

løfterigt og lovende, noget styrken-

de og rensende, det er emir Ilten 

h.ever Mennesket in er Daglivet og 
luer end ellers lader det føle sin 

Samivrighed med alt og alle. 

Isl. Lammekød 
af meget fin Kvalitet er hjemkom-
met og sælges billigt. 

Kogeærter 
at uy Høst, meget letkugende. 

Flækærter, Bønner, prima nye 
bornholmske Byggryn haves pen 
Lager til stiman Priser. 

Kolonial 
altid i bedste Kvalitet til billigst 
mulige Priser. 

P.C.Holm, Allinge 

Rammelister 
er hjemkommet og sælges til bety-
delig nedsatte Priser.. 

Billeder indrammes. 

Sandvig Boghandel. 
E, Abrahamsen. Tlf. 55. 

Julegaverne, 
køb dem hos 

Il. Lund. 
ved Sparekassen, Allinge. 

Al Slags Fjerkræ 
Slagtet og levende. 

købes Ill højeste Dagspriser. 

Carl'Jacobsen, 
Allinge. 

3od- og 
mitgelamper. 

Køkken- og Natlamper. 
Stort Udvalg. 

M. C. Funch, 
Allinge. 

TRIWTAGE 

Æbler til Salg 
hos Maler Nielsen. Allinge. 

Overretmeagfører 
Stiojesen 9Cofoed, Rønne 

71orteu.gatle IT. 

Inkassation, Oskumentakrivning m. m, 
Trælles f Hasle Onsdag Forind. 

Spande og Baljer 
billigst og bedst. 

M. C. Funch. 

.Campeskærme. 
I forskellig Størrelse og Udførelse. 

Smuk Julegave. 
Vi har stort Udvalg af Damt og 

Barnehatte til nedsalte Prissr. 

Allinge nye Modehandel. 

Math. Larsen, 
Ejendommen ved Siden af Hr. 

Uldhandler Jens Hansen. 

Slagtede Gæs og foder 
modtages til Forhandling og 
maa leveres senest Tirsdag d. 
19. ds. 

Vi afregner bedst muligt. 

Nordlandets 
Til 81agilliogell sælger vi 

Ekstra kraftig spansk Salt, 
Dobbel raffineret Køkkensalt. 

Prima Salpeter. 
Ægte Krydderier. 

Bornholms bedste Byggryn. 
Priserne er billige i 

Norilludels Haodelshnsr 

!attenternes Jul 
paa Allinge Sygehus. 

bringes venligst i Erindring. 

Gaver modtages med Tak 
af Sygeplejersken. 

Olsker. 
— For udestaaende Restancer af 

Kommuneskat for Isle Halvaar 1922 
—23 vil Udpantning blive foretaget 
efter 15. December d. A., hvilket 
herved bekendlgeres. 

Sogneraadert. 

Til Jul! 
(Haandarbeide), særlig passende til 
Festgaver, sælges billigt. 

Kaptajn Halm, Allizga. 

En Del Billeder, Vaser, Broderier 

Vaager og beder I Natten er 
omme! 

Klokkerne ringe den ud. 

Visselig ham, som forjættet, vil 
komme, 

Frelse Alverden i Gud. 

Oluf Rothe. 



Skørter 
i Klæde, Uldmoire, Bom-

uldsmoire og Silke 

Jumbers 
i Uld og Silke, 

magasin du ¶ords 2ldsalg 
57f. 5. ved Victor ftlancfi altluge. filf. 5. 
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Køb nyttige og billige 
Julegaver! 

'kkNG04u1-18/47 
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Damehandnker 
Stofhandsker 

med og uden For. 
Stofhandsker med Fryndser. 

Vaskeskind, brune, graa 
Forede Skindhandsker, 

Ruskindhandsker 
i mange Farver. 

Herr4andsker 
Forede Skindhandsker 

Va•keskind, Dogskind og 
S othandsker fra 1,60. 

Paraplyer 
til Damer og Herrer. 
Dameparaplyer 4,85 

Herrelingeri 
Stort Udvalg i Manchet-

skjorter, Slips, Sokker, Se-
ler,!Huer, Hatte, Halstørklæ-
der m. m. 

-Lommetørklæder 
i Lærred og Silke. 

Fikse broderede Tørklæder. 
Børnetørkiæder m. Billeder 

15 øre. 

Fikse Systativer 5,50. 

Duge 
største Udvalg. 

Kaffedug med Hulsum 4,75 

Duge med Maagemenstre 
110,120 4 Kr. 80 Øre 

Bordtæpper 
Prysch, 

June- og Vasketeord,ape:.r. 
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Smukke Julegaver i lapanske 
Bakker, Syæsker, Vaser, Krukker og mange andre 

fikse Snmating. 

Se vore Vinduer! 

Kurvestole 
haves i 4 forskellige, i':e.r)- 

ner, mørke og lyse. 

Hvide 

SKindtæpper 
til Barne‘ogne 14 K r. 

Skindkraver 
og Muffer i stort Udvalg. 

Forklæder 
Kulørte Pynteforkl. fra 95. 
Hvide og

. 
g kulørte Husliold-

ningsforklæder, fikse Facons 
Drenge- og Pigeforklæder 

i alle Størrelser. 

Pudestykker 
Silke- og Gobelin. 

Gobelinpuclestykker 1,50 

NORDLANDETS 
HANDEL511US 

ALLINGE 

Messing- 

Urtepotter og Vaser 
i stort Udvalg. 

M. C. Funch. 

BORNA er bedst og billigst 
	411111~Elk 	 

Næste 	aT Kordiornholms Ugeblad udKommer Tirsdag den 19. ds. 

Vell-Cykler 

Till Nip.; 
Stort 
Udvalg. 

Billige 

Priser. 

er rie hrdsle. 

Allinge. 

Gulvtæpper 
lige bjernkomno. 

Vi bar nu et stort Udvalg i Gulvtæpper i mange .Stør-

relser, smukke Monstre og prima Kvaliteter, som sælges til 

absolut billigste Dagspris. 

Magasin du Nords Edsaig 
ved Victor Planek. 

Sludder og Vrøvl filar vi noR af! 
Alle forzteller at de smiger biiiigst og har de bedste Varer. Mest 

prøv at gøre Deres Indkøb at Beklæd:ting samt al alle Slags biauulaktur-
varer hop udg, da vil De erfare at det betaler sig godt. Derfor køb De-
ru hd iver her. Men glem del nu Ikke. 

Jens Hansen. 

9ryttige Julegaver! 
*** 

Zrifotag af alle 	Znmeliefte ineb og 
ubeit 2:&111er. 6391ftrdier, Zrortcr, 111Dflutter, 
!Benthriier, etringier, 	---..taq& 
(.ieniere, 11111trojer, MenfIceUr, 'aeffer, gratie-- 
tøj, 9)2niteljetiffinter, 	 !:jatte, tiller, 
gnifetter. (t partit 11bna41 af Zametnjfer, 
ticl ugl `~? cnijcLW jer . 	altt vilti~ljt tit' 

Jens Hansen. 

Harborg Roeska3rere og Raspere. 
Nye Sendinger, soul sælges til de sidste btlytlellgt nedsatte Priser. 

91ortilanbet k)attbMblø. 

Xcerkomne Julegaver. 
Elegautc Visithort xiied Navn:, Brevpapir, Lsertedspost, 

hvidt og kukdart, haandgjort Papir og Konvolutter med paalrykt Signatur. 

Alle Tryksager levetes billigst Pa 

Gornitzkas Bogtrykkeri, Allinge. 


